
78  diário oficial Nº 34.787 Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

secretaria de estado de 
deseNVoLViMeNto UrBaNo
e oBras PÚBLicas

.

.

.

coNtrato
.

eXtrato do coNtrato Nº 105/2021 – coNVite Nº 16/2021
ParTES:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
S & a iMPacTUS coNSTrUÇÃo dE EdifÍcioS, SolUÇÕES E SErViÇoS 
EirEli - cNPJ 05.423.002/0001-07
oBJETo: coNSTrUÇÃo dE MicroSSiSTEMa dE aBaSTEciMENTo dE áGUa 
Vila PalMarES ZoNa SUl, No MUNicÍPio dE ParaUaPEBaS, NESTE ESTado.
ViGÊNcia: 07/12/2021 a 07/03/2022
Valor: r$ 216.600,16
NoTa dE EMPENHo: Nº 2021NE02214, 2021NE02218, 2021NE02219
doTaÇÃo orÇaMENTária:
07101 17.512.1489.7567 449051 0101/0301
foro: Belém
daTa da aSSiNaTUra: 06/12/2021
ordENador rESPoNSáVEl:
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas
ENdErEÇo da coNTraTada:
rua Bela Vista, s/n, Qd 02, lote 08, Sala 01, residencial São José, Pa-
rauapebas-Pa, cEP 68.515-000.
Telefone: (94) 99231-5432

Protocolo: 738773

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de resULtado JULGaMeNto das ProPostas – toMada 
de PreÇos tP 030/2021-sedoP
oBJETo: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa dE ENGENHaria ESPEcialiZada 
Para rEcUPEraÇÃo da EEEfM MaNoEl da VEra crUZ E coNSTrUÇÃo 
dE UMa rESidÊNcia, no Município de cUrraliNHo, neste Estado, confor-
me especificações técnicas, planilhas e projetos anexos
a cPl, no uso de suas atribuições nos termos do art. 109 da lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPrESaS claSSificadaS:
1ª - J.f.c. dE corrÊa - cNPJ: 16.766.282/0001-7 - Valor: r$ 947.919,43
2ª - SENENGE coNSTrUÇÃo ciVil E SErViÇoS lTda – cNPJ: 
00.654.914/0001-76 – Valor: r$ 1.132.006,03.
EMPrESaS dESclaSSificadaS:
1ª - oKa coNSTrUTora E iNcorPoradora EirEli – cNPJ: 
36.821.978/0001-61 – Valor: r$ 917.559,62.
dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recursos fica 
desde já declarada VENcEdora do cErTaME, a empresa J.f.c. dE corrÊa 
- cNPJ: 16.766.282/0001-7 com o Valor: r$ 947.917,43 (Novecentos e qua-
renta e sete mil, novecentos e dezessete reais e quarenta e três centavos).
Belém-Pa, 06 de dezembro de 2021.
leandro de aguiar alves.
Presidente da comissão Permanente de licitação.

Protocolo: 738663
aViso de iNterPosiÇÃo de recUrso adMiNistratiVo coN-
corrÊNcia PÚBLica cP 22/2021–cPL/sedoP
oBJETo: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa ESPEcialiZada Para EXEcUÇÃo 
doS SErViÇoS TÉcNicoS dE ENGENHaria dE GErENciaMENTo, SU-
PErViSÃo E acoMPaNHaMENTo daS oBraS dE iNfraESTrUTUra Para 
rEQUalificaÇÃo Social E UrBaNÍSTica NaS árEaS dE aTUaÇÃo da 
SEDOP, NOS MUNICÍPIOS DO PARÁ, conforme especificações técnicas, pla-
nilhas e projetos anexos
a Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas, atra-
vés da comissão Permanente de licitação, torna Público que houve inter-
posição de recurso administrativo contra o resultado de JUlGaMENTo dE 
HaBiliTaÇÃo, apresentado por essa cPl na referida licitação.
os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (cinco) dias uteis nos termos 
do art. 109, da lei federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a comissão Permanente de licitação.
Belém-Pa, 06 de dezembro de 2021.
leandro de aguiar alves.
Presidente da comissão Permanente de licitação

Protocolo: 738608
aViso de PraZo Para aPreseNtaÇÃo de NoVa docUMeNtaÇÃo Na 
coNcorrÊNcia PÚBLica iNterNacioNaL cPi 021/2021– cPL/sedoP
a Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – SE-
doP, través da comissão Permanente de licitação. Torna público aos inte-
ressados que a licitação na modalidade coNcorrÊNcia PÚBlica iNTEr-
NacioNal cPi Nº 021/2021, cujo objeto é a coNTraTaÇÃo dE EMPrESa 
dE ENGENHaria ESPEcialiZada Para EXEcUÇÃo doS SErViÇoS dE 
iMPlaNTaÇÃo do ProGraMa MUNÍciPioS SUSTENTaVEiS do GoVE. do 
ESTado do Pará, aTraVÉS da EXEcUÇÃo dE SErViÇoS NEcESSárrioS 
Para laNÇaMENTo dE rEdES dE fiBra ÓPTica Para aMPliaÇÃo da 

rEdE ESTadUal dE TElEcoMUNicaÇÃo dE dadoS (ação), com forneci-
mento de materiais e acessórios, conforme Termo de referência e anexos, 
fiXará PraZo dE 08 (oito) diaS ÚTEiS Para QUE oS liciTaNTES iNTE-
rESSadoS No cErTaME, PoSSaM aPrESENTar NoVa docUMENTaÇÃo 
Para NoVa aBErTUra da liciTaÇÃo aNTES dEclarada fracaSSada, 
em razão da inabilitação de todos os licitantes participantes do certame.
os atos decorrentes do procedimento, estão baseados com fulcro nos ter-
mos do art. 48, § 3º da lei federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a comissão Permanente de licitação
Belém-Pa, 06 de dezembro de 2021.
leandro de aguiar alves.
Presidente da comissão Permanente de licitação.

Protocolo: 738702

.

.

aPostiLaMeNto
.

2º terMo de aPostiLaMeNto
contrato nº 71/2021 - TP nº 12/2021- reforma para instalação do Novo 
Sistema de Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico da Fundação Hospital 
de clínicas Gaspar Vianna, no município de Belém/Pa.
Justificativa: incluir a funcional programática:  90101 10.302.1507.8289 
449051 0103/0303/0130/0303 à cláusula sexta do instrumento original, 
cfe. art . 65, §8º da lei federal nº 8.666/93.
data de assinatura: 06/12/2021
contratada: Norte Proteção ltda
ordenador: ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 738683

.

.

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

1° terMo aditiVo ao coNVÊNio 07/2021
Partes:
- Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – 
cNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Placas– cNPJ 01.611.858/0001-55
objeto do convênio: construção do Monumento dos Pioneiros, no Municí-
pio de Placas, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2022
data da assinatura: 01/12/2021
ordenador responsável:
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 738483

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 924/2021, de 06 de deZeMBro de 2021.
o SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo dE dESENVolViMENTo UrBaNo, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de 
07/02/2019, publicado no doE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PorTaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no doE nº 33.807 de 19/02/2019,
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os autos do Processo nº 2021/1366157, de 01/12/2021 
– GaB/SEdoP;
rESolVE:
i - coNcEdEr à servidora aNdrEia rocHa dE alMEida, Matrícula n°. 
5946403/1; cargo/função: assessor ii, Suprimento de fundos no valor 
de R$ 600,00 (seiscentos reais) o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

Programa de trabalho fonte de recurso Natureza de despesa Valor
07.8338 0101 339033 600,00

ii - ESTaBElEcEr o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
15 (quinze) dias contados a partir da emissão da ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
registre-se, Publique-se e cumpra-se;
Valdir ParrY acaTaUaSSU
Secretário adjunto de Gestão de desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 738776

.

.

diÁria
.

Portaria Nº. 921/2021, de 06 de deZeMBro de 2021.
o SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo dE dESENVolViMENTo UrBaNo, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de 
07/02/2019, publicado no doE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PorTaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no doE nº 33.807 de 19/02//2019,
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24/01/94; e
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/437805, de 27/04/2021/
GaB/SEdoP;
r E S o l V E:
i – forMaliZar a aUToriZaÇÃo do Servidor Benedito ruy Santos cabral, 
Matrícula nº 5946678/1, ocupante do cargo de Secretário de Estado de 
desenvolvimento Urbano e obras Públicas, para transferir a viagem para 


